22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0377 DE 22 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2138601.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CAMILA SANTOS LOPES BRAGA, matrícula nº
5956007/2, para responder pelo Cargo Comissionado de Gerente (DAS-
4), assim como, responder pela Gerência Administrativa e Financeira da
ETSUS, no período de 12.04.2024 a 01.05.2024, em substituição ao titular
OSMAR DA SILVA NEVES, matrícula nº 5956137/1, que se encontra em
gozo de Licença Paternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 1065353

DIÁRIA
.

PORTARIA N°344/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 2,5 (DUAS E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 772,10:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ROSINETE DAS GRACAS FARIAS NONATO NAVEGANTES / 55589253 / AG.
ADMINISTRATIVO / VISAMB-DVS
OBJETIVO: DAR APOIO NAS ORIENTAÇÕES SOBRE AS DIRETRIZES E ME-
TAS A SEREM CUMPRIDAS PROGRAMA VSPEA PARA O ANO DE 2024, E
NA CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA VIGIAR, ALÉM DE APRESENTAÇÃO DAS
UNIDADES SENTINELAS, PARA OS TÉCNICOS MUNICIPAIS DE TOMÉ AÇU
E CONCÓRDIA DO PARÁ (2ºCRS).
ORIGEM: BELÉM, DESTINO (S): TOMÉ AÇU, CONCÓRDIA DO PARÁ.
PERÍODO: 25/03/2024 A 27/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N° 345/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 2,5 (DUAS E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 772,10:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES / 57231601 / MOTORISTA / DAS-DAF
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR ORIENTA-
ÇÕES SOBRE AS DIRETRIZES E METAS A SEREM CUMPRIDAS PROGRAMA
VSPEA PARA O ANO DE 2024, E CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA VIGIAR,
ALÉM DE APRESENTAÇÃO DAS UNIDADES SENTINELAS, PARA OS TÉCNI-
COS MUNICIPAIS DE TOMÉ AÇU E CONCÓRDIA DO PARÁ (2ºCRS).
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCÓRDIA DO PARÁ.
PERÍODO: 25/03/2024 A 27/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N° 356/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 6,5 (SEIS E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 2.007,46:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 57205646 / MOTORISTA / DPAIS
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR AVALIAÇÃO
BIOPSICOSSOCIAL DE PACIENTES COM TRANSTORNO MENTAL EM CON-
FLITO COM A LEI, CUSTODIADOS EM UNIDADE PENAL.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM.
PERÍODO: 25/03/2024 A 31/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 357/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 6,5 (SEISE
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 2.007,46:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ALAN DOS SANTOS REIS / 57189732 / TER. OCUPACIONAL / DPAIS
FABRICIO EDUARDO RODRIGUES DUARTE / 57202526 / TEC.EDUC. FISI-
CA / DPAIS
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DE PACIENTES COM
TRANSTORNO MENTAL EM CONFLITO COM A LEI CUSTODIADOS EM UNI-
DADE PENAL.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM.
PERÍODO: 25/03/2024 A 31/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 378/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4,5 (QUATRO E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.389,78:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
LEILIANE CRISTINA DE SOUZA COSTA / 5955486 / ENFERMEIRO / DPAIS
DIANA MORAES DE SOUZA / 57192704 / ENFERMEIRO / DPAIS
ADRIANA CUNHA VASCONCELOS / 5962541 / CH.CENTRO SAUDE / DPAIS
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA
COM SUSPENSÃO DE RECURSOS FINANCEIROS E MONITORAMENTO NAS
EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NA ZONA URBANA, NO MUNICÍPIO DE
GOIANÉSIA DO PARÁ.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: GOIANÉSIA DO PARÁ.
PERÍODO: 25/03/2024 A 29/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA

PORTARIA N° 380/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4,5 (QUATRO E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.389,78:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
RUBENS DA SILVA SANTOS / 57205105 / MOTORISTA / DPAIS
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS NA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNI-
CA DE EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA COM SUSPENSÃO DE RECURSOS
FINANCEIROS E MONITORAMENTO NAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA,
NA ZONA URBANA, NO MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: GOIANÉSIA DO PARÁ.
PERÍODO: 25/03/2024 A 29/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 382/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3,5 (TRÊS E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.080,94:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ELEN CRISTINA BRITO MENDES / 5955336 / ENFERMEIRO / DPAIS
OBJETIVO: REALIZAR O SERVIÇO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO, SU-
PERVISÃO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO NO MU-
NICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS- 7º CRS/SESPA, REGIÃO DE INTEGRAÇÃO
MARAJÓ.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS.
PERÍODO: 25/03/2024 A 28/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 383/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3,5 (TRÊS E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.080,94:
CONSELHEIRO (A) / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ANTONIO PAULO SILVA / ***.227.942-** / CONS.ESTADUAL SAÚDE /
CES-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES
DE ACOMPANHAMENTO DO CES/PA E DA REUNIÃO DAS ORDINÁRIA DO
CES/PA DE MARÇO/2024.
ORIGEM: RONDON DO PARÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 25/03/2024 A 28/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 384/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3,5 (TRÊS E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.080,94:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
LANA DO SOCORRO DA CUNHA TORRES / 5143853 / ENFERMEIRO / DEVS
ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS REIS / 54195140 / AG. ADMINISTRA-
TIVO / DEVS
CAIO CESAR MACEDO DE SOUZA / 5960077 / FARMACEUTICO / DEVS
HIAGO ROBERTO VIANA BRITO / 5958685 / ENG.CIVIL / DEVS
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA NO HOSPITAL E MATERNI-
DADE AFONSO RODRIGUES, PARA FINS DE LICENCIAMENTO, CONFORME
SOLICITADO POR MEIO DO PROCESSO Nº 2023/2298706.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPÉ-MIRI.
PERÍODO: 25/03/2024 A 28/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 385/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3,5 (TRÊS E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.080,94:
SERVIDOR (A) / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ALAN CUNHA DE AVIZ / 5955278 / MOTORISTA / DAS-DAF
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR INSPEÇÃO
SANITÁRIA NO HOSPITAL E MATERNIDADE AFONSO RODRIGUES, PARA
FINS DE LICENCIAMENTO, CONFORME SOLICITADO POR MEIO DO PRO-
CESSO Nº 2023/2298706.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPÉ-MIRI.
PERÍODO: 25/03/2024 A 28/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 386/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4,5 (QUATRO E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.389,78:
CONSELHEIRO (A) / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
OLAVO ALVES ALENCAR / ***.487.582-** / CONS.ESTADUAL SAÚDE /
CES-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DOA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PA DO MÊS DE
MARÇO/2024, DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE ACOM-
PANHAMENTO DE CES/PA E DA REUNIÃO DA CIAN.
ORIGEM: SANTA MARIA DO PARÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 25/03/2024 A 29/03/2024.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 387/2024 – SAGA / SESPA
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3,5 (TRÊS E
MEIA) DIÁRIA (S) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 308,84, AO (S) SERVIDOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 1.080,94:
CONSELHEIRO (A) / CPF / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO